主旨： 檢送高雄市立歷史博物館辦理「牛背上的鬥士─簡吉與鳳山農民組合百年

特展觀展心得徵文比賽」文宣及簡章，請查照。

說明：

一、 依據高雄市立歷史博物館 114年 9月 11日高市博公字第 11470282800

號函辦理。

二、 2025年為鳳山農民組合成立 100周年，該館與財團法人大眾教育基金

會合辦「牛背上的鬥士─簡吉與鳳山農民組合百年紀念特展」，向大眾

介紹臺灣農民運動，展現鳳山農民組合如何為今日臺灣的自由民主生活

奠定基礎；並傳遞簡吉先生不畏艱難援助貧苦佃農，守護臺灣農村的正

義感和不屈精神。該館邀請國中小及高中學校師生前來參觀，透過欣賞

展覽與聆聽導覽解說讓更多青年學子認識簡吉先生的生平及臺灣農民運

動發展。為鼓勵青年及學童熟悉在地歷史，特舉辦觀展心得徵文比賽，

藉此了解學生對臺灣農民運動的見解與感想。

三、 比賽資訊

(一) 參賽資格：曾實際參觀該館「牛背上的鬥士──簡吉與鳳山農民組

合百年紀念特展」之國小高年級至高中職學生。

(二) 比賽組別：

１、 國小高年級組

２、 國中組

３、 高中職組

(三) 報名暨收件時間：即日起至 2025年 11月 2日(日)，依簡章辦法繳

交。

(四) 徵文主題：透過欣賞「牛背上的鬥士－──簡吉與鳳山農民組合百

年紀念特展」，依個人學習、感受與啟發書寫，自訂寫作題目。作

文內容應含展覽簡介及觀展心得。

(五) 比賽獎勵：各組別錄取首獎、貳獎、參獎各 1名，及優等 10名、佳

作數名。得獎者皆會獲得主辦單位獎狀 1幀，首獎至優等另依獎項

頒發獎金。

四、 詳細比賽辦法請參考附件簡章，或至該館官網訊息公告（https://khm.

org.tw/tw/news/369）查詢。